
 

ROMÂNIA 

JUDEŢUL MUREŞ 

COMUNA GURGHIU 

CONSILIUL LOCAL GURGHIU 
Gurghiu,  str. Petru Maior,  nr. 8,  jud. Mureş 

tel. 0265 536 003   fax. 0265 536 094  e-mail: gurghiu@cjmures.ro 

www.comunagurghiu.ro  
____________________________________________________________________________________________________________________                                                                                             
 

HOTĂRÂREA nr. 68 

din 29 octombrie 2021 
 

privind aprobarea Cererii de finanțare și a Devizului general pentru obiectivul de investiții  

„ÎNFIINȚARE REȚEA DE CANALIZARE MENAJERĂ ȘI STAȚIE DE EPURARE ÎN 

COMUNA GURGHIU, JUDEŢUL MUREŞ”  

 

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI GURGHIU întrunit în şedinţă extraordinară în data 29 

octombrie 2021 

Având în vedere: 

- prevederile art. 121-122 din Constituția României revizuită în anul 2003 

- art. 9 paragraful 8 din Carta europeană a autonomiei locale, adoptată la Strasbourg la 15 

octombrie 1985, ratificată prin Legea nr. 199/1997; 

- prevederile art. 7 alin. (2) precum şi art. 1.166 şi următoarele din Legea nr. 287/2009 privind 

Codul civil, republicată, cu modificările ulterioare, referitoare la contracte; 

- prevederile art. 20 și 21 din Legea cadru a descentralizării nr. 195/2006 

 

Ţinând cont şi de  

- prevederile art. 129 alin. (1), alin. (2) lit. b) și d),alin. (4) lit. d), alin. (7), lit. m) din 

Ordonanţa de urgenţă a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările 

şi completările ulterioare; 

- Ordonanța de Urgență nr. 95/2021 pentru aprobarea Programului național de investiții 

”Anghel Saligny”, coordonat de Ministerul Dezvoltării, Lucrărilor Publice și Administrației  

- prevederile art. 7, alin. 6 din Hotărârea Guvernului nr. 907/2016, privind etapele de 

elaborare și conținutul cadru al documentațiilor tehnico-economice aferente 

obiectivelor/proiectelor de investiții finanțate din fonduri publice, 

- prevederile art. 44, alin. 1, ale art. 45, alin. 1 din Legea nr. 273/2006, privind finanțele 

locale, cu modificările și completările ulterioare 

- prevederile Legii nr. 52/2003 privind transparența decizională în administrația publică - 

republicată cu modificările şi completările ulterioare  

- prevederile Legii nr. 24/2000 privind normele de tehnică legislativă pentru elaborarea 

actelor normative, republicată, cu modificările și completările ulterioare 

 

Luând act de 

- Referatul de aprobare al Primarului Comunei Gurghiu în calitatea sa de inițiator, înregistrat 

cu  nr. 7871 din 26 octombrie 2021 

- raportul de specialitate al compartimentului de resort din cadrul aparatului de specialitate al 

primarului, înregistrat cu  nr . 7873 din 26 octombrie 2021  

- avizul favorabil comisiei pentru probleme economico-sociale, buget, finanţe, administrarea 

domeniului public şi privat al comunei, amenajarea teritoriului şi urbanism, realizarea 

lucrărilor publice, protecţia mediului, 

 



constatând necesitatea și oportunitatea aprobării Cererii de finanțare și a Devizului general, pentru 

obiectivul de investiții „Înființare rețea de canalizare menajeră și stație de epurare în Comuna 

Gurghiu, judeţul Mureş”, 

În temeiul art. 106 alin. (1), art.129, art. 139, alin. (1), art.196, alin. (1), lit. a) din OUG nr. 

57/2019 privind Codul administrativ 

  

 

HOTĂRĂŞTE: 
 

 

Art. 1. - Se aprobă Cererea de finanțare și Devizul general pentru obiectivul de investiții 

„Înființare rețea de canalizare menajeră și stație de epurare în Comuna Gurghiu, judeţul Mureş”.. 

Art. 2. - Se constată și susține necesitatea, oportunitatea și potențialul economic al 

proiectului.   

Art. 3. - Valoarea totală a obiectivului de investiții, conform Devizului general este de 

68,580,671.74 lei cu TVA, din care C+M 57,631,736.22 lei cu TVA. 

 

Valoarea totală a obiectivului de investiții – lei cu TVA 68,580,671.74 

Valoarea solicitată de la bugetul de stat – lei cu TVA 67,708,687.34 

Valoarea solicitată de la bugetul local – lei cu TVA 871,984.40 

Valoarea calculată conform standardului de cost – lei fără TVA  57,630,816.59 

Costul unitar aferent investiției – lei fără TVA  9,004.82 

 

Art. 4. - Aducerea la îndeplinire a prezentei hotărâri se asigură de către Primarul Comunei 

Gurghiu.  

  Art.5. Prezenta hotărâre se comunică, prin intermediul secretarului general al Comunei 

Gurghiu , în termenul prevăzut de lege 

- Instituţiei Prefectului – Judeţul Mureş,  

- Primarului Comunei Gurghiu,  

- opiniei publice prin afișare și  publicare pe pagina de internet www.comunagurghiu.ro.  

 

 

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ,           CONTRASEMNEAZĂ, 

   ȘIARA MARIUS-EUGEN  SECRETAR GENERAL,  

          OPREA MARIA 
 
 
 
 
Numărul total al consilierilor: 15 
Numărul consilierilor prezenţi: 14 

Voturi pentru: 14 
Împotrivă: 0 
Abţineri:0 
 


